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Weighted Average Interest Rate
Update

Notice 2001–36

Notice 88–73 provides guidelines for
determining the weighted average interest
rate and the resulting permissible range of
interest rates used to calculate current lia-

bility for the purpose of the full funding
limitation of §412(c)(7) of the Internal
Revenue Code as amended by the Omnibus
Budget Reconciliation Act of 1987 and as
further amended by the Uruguay Round
Agreements Act, Pub. L. 103–465 (GATT).

The average yield on the 30-year
Treasury Constant Maturities for April
2001 is 5.65 percent.    

The following rates were determined
for the plan years beginning in the month
shown below.

Part III. Administrative, Procedural, and Miscellanous

90% to 105% 90% to 110%
Weighted Permissible Permissible 

Month Year Average Range Range 

May 2001 5.83 5.25 to 6.12 5.25 to 6.42

Returns Regarding Payments by
Service-Recipients

Notice 2001–38

PURPOSE

This notice clarifies that the excep-
tions from information reporting con-
tained in the regulations under § 6041 of
the Internal Revenue Code will continue
to apply to payments made by service-
recipients that would otherwise be re-
portable under § 6041A after January 1,
2001. 

BACKGROUND 

Section 6041 requires persons engaged in
a trade or business to report payments made
in the course of that trade or business for
salaries, wages, commissions, fees, and
other forms of compensation for services of
$600 or more in any taxable year.  Section
1.6041–3 of the Income Tax Regulations
excepts certain payments from this report-
ing requirement.

In 1982, Congress expanded the report-
ing requirements previously encompassed
by § 6041 by enacting § 6041A.  Section
6041A(a) requires certain service-recipients
to report payments of $600 of more to a ser-

vice provider.  Section 6041A(b) requires
certain persons selling consumer products
to a buyer for resale on a buy-sell or de-
posit-commission basis to report such sales.
The legislative history of § 6041A indicates
that the regulatory exceptions to the report-
ing requirements of § 6041 should also
apply for purposes of § 6041A until regula-
tions under § 6041A are issued.  See H.R.
Conf. Rep. No. 760, 97th Cong., 2d Sess. at
567 (1982).

In temporary regulations on backup with-
holding, the Treasury Department (Trea-
sury) and the Internal Revenue Service
(IRS) followed this legislative history by
providing that the exceptions to reporting
under § 6041 would apply for purposes of 
§ 6041A until final regulations were issued.
Section 35a.9999–3, Q&A 14, of the Tem-
porary Employment Tax Regulations.  Pro-
posed regulations under § 6041A issued in
1986 also provide that the exceptions to re-
porting under § 6041 apply for purposes of
§ 6041A.  Section 1.6041A–1(d)(2) of the
proposed Income Tax Regulations. 

In 1997 and 2000, Treasury and the IRS
published new withholding and reporting
regulations under chapter 3 (sections
1441–1464) and subpart G of subchapter A
of chapter 61 (§§ 6041–6050S).  T.D. 8734,
1997–2 C.B. 109; T.D. 8881, 2000–23
I.R.B. 1158.  These new withholding and re-
porting regulations are a significant revision
of the procedural rules regarding the with-
holding, documentation, and information
reporting requirements that apply to pay-
ments of income to foreign persons.  The
regulations generally became effective Jan-
uary 1, 2001.  As part of this revision, the
temporary regulations under part 35a on

backup withholding were removed.  In ad-
dition, final regulations under § 6041A were
issued excepting certain international pay-
ments from reporting.  Section 1.6041A–
1(d)(3) of the Income Tax Regulations.
Section 1.6041A–1(d)(2) of the proposed
Income Tax Regulations, which provides
that the exceptions applicable to reporting
under § 6041 also apply to reporting under 
§ 6041A, was not affected by this change.    

DISCUSSION

A question has arisen regarding whether
the exceptions from reporting under 
§ 1.6041–3 will continue to apply to pay-
ments of a type reportable under § 6041A
after January 1, 2001.  There was no inten-
tion on the part of Treasury or the IRS to re-
move the exceptions under § 1.6041–3 for
payments of a type reportable under 
§ 6041A(a), either when adopting 
§ 1.6041A–1(d)(3) or when removing 
§ 35a.9999–3, Q&A-14.  Accordingly, until
final regulations are issued under § 6041A,
information returns will not be required
under § 6041A(a) with respect to a payment
of a type exempt from reporting under 
§ 1.6041–3. 

DRAFTING INFORMATION

The principal author of this notice is
John J. McGreevy of the Office of the As-
sociate Chief Counsel (Procedure & Ad-
ministration), Administrative Provisions
& Judicial Practice Division.  For further
information regarding this notice, contact
him at (202) 622-4910 (not a toll-free
call).


